39 <sup>1381</sup>. Sancitum est, ut nullus quislibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere præsumat, quarum liberi aut propinqui hæc inconsulta oblatione rerum propriarum exheredari possent. Quod si aliquis deinceps hoc facere tentaverit, ex hac re a synodali et imperiali sententia omnimodis feriat, et res ad exheredatos redeant.

40. Si liber homo de furto accusatus <sup>1382</sup> fuerit, et res proprias abuerit, in mallo in <sup>1383</sup> præsentia comitis se arramiet. Et si res non abuerit, fidejussore donet, qui eum arramire <sup>1384</sup>, et in placidum <sup>1385</sup> [adduci faciat. Et liceat ei prima vice per sacramentum se] secundum legem idoneare, si potuerit. Et si alia vice <sup>1386</sup> duo <sup>1387</sup> vel tres eum de furto accusaverint <sup>1388</sup>, liceat ei contra unum <sup>1389</sup> ex eis cum secuto et fuste in campo contendere. Quod si servus <sup>1390</sup> de furto accusatus fuerit, dominus ejus pro eo emendet, aut eum cum sacramenta excuset, nisi tale furto perpetratum abead propter quod ad supplicium <sup>1391</sup> tradi debead (159).

41. Statutum est, ut nullus canonica <sup>1392</sup> aut regulari institutione <sup>1393</sup> constitutus, aliquem <sup>1394</sup> consecrare propter res adipiscendas deinceps persuadeat <sup>1395</sup>. Et qui hoc facere tentaverit, synodalis vel imperiali sententia modis omnibus feriantur.

42. Si de una causa plures fidejussores <sup>1396</sup> dati fuerint, et unus <sup>1397</sup> ex ipsis fidejussoribus <sup>1398</sup> mortuus fuerit <sup>1399</sup>, ut proinde causam suam non perdat, set pro eo qui de illis <sup>1400</sup> fidejussoribus <sup>1401</sup> vivi <sup>1402</sup> sunt, solvatur quod promisit <sup>1403</sup>.

43. Sancitum est de villis novis ecclesiis in eis noviter constitutis, ut decimas de ipsis villis ad easdem <sup>1404</sup> ecclesias conferantur.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1345</sup> a c. <sup>1346</sup> et abates c. <sup>1347</sup> proximos c. <sup>1348</sup> ecclesiasticos c. <sup>1349</sup> redicantur c. <sup>1350</sup> abas . . . parrochia c. <sup>1351</sup> monasteria i. mittitur c. <sup>1352</sup> tales atent ut ipsa plebe c. <sup>1353</sup> vacandi a. discurrendi c. <sup>1354</sup> a palacio c. <sup>1355</sup> abuerit c. <sup>1356</sup> eadem c. <sup>1357</sup> oo c. <sup>1358</sup> si c. <sup>1359</sup> reliqua supplenda sunt ex lin. 33 pag. 360. <sup>1370</sup> in V. Vn. E. inter Hludowici II. leges cap. 2. in Lombarda Hlothario adsignatur. <sup>1371</sup> in V. Vn. E. inter Hludowici II. leges cap. 6. Desumpta est ex Hludowici I. cap. Wormatiensi supra pag. 354 cap. 2. <sup>1372</sup> e. v. desunt in cap. a. 820. <sup>1373</sup> amisc c. <sup>1374</sup> suaxionibus c. <sup>1375</sup> alico ingenio c. <sup>1376</sup> sq. c. <sup>1377</sup> a c. <sup>1378</sup> justa c. <sup>1379</sup> extra officium c. <sup>1380</sup> abeamus c. <sup>1381</sup> v. supra Hludowici I. cap. a. 817. c. 7 adest et in V. Vn. et Est. inter Hludowici II. leges cap. 5. <sup>1382</sup> acusatus c. <sup>1383</sup> a c. <sup>1384</sup> artimiro c. <sup>1385</sup> hæc desunt in c. <sup>1386</sup> vindice c. <sup>1387</sup> duos c. <sup>1388</sup> acusavit c. <sup>1389</sup> unus c. <sup>1390</sup> servo c. <sup>1391</sup> p. q. a supplicium c. <sup>1392</sup> canonica c. <sup>1393</sup> istituzione c. <sup>1394</sup> aliquid cause c. <sup>1395</sup> adibiscendas d. persuadat c. <sup>1396</sup> fidejussores c. <sup>1397</sup> unu c. <sup>1398</sup> fidejussoribus c. <sup>1399</sup> mortui fuerint c. <sup>1400</sup> illi c. <sup>1401</sup> fidejussoribus c. <sup>1402</sup> f. qui vivi c. <sup>1403</sup> promisi c. <sup>1404</sup> eadem c.

#### NOTÆ.

(159) Hoc loco codex caput 39 iterum habet, mutatis initio vocibus *Sancitum est ut in Statuimus ut, etc.*

## HLUDOWICI II IMPERATORIS CAPITULA DUO.

(An. 875.)

De <sup>1406</sup> iudicio autem iudicis ideo tam frequenter **A** pleniter legem scriptam. De quo autem non est rememoramus, quia omnino consuetudinem iudican- scripta, hoc nostro consilio <sup>1407</sup> offeratur <sup>1408</sup>.  
 di injuste iudicibus auferre <sup>1406</sup> volumus. Sed tantum  
 secundum scripturam iudicent, ut nullatenus aude-  
 ant secundum arbitrium suum iudicare; sed discant

2. De <sup>1408</sup> conjunctionibus quæ secundum cano-  
 nes aut edictum copulatæ esse non possunt, placuit  
 nobis ut separentur ab invicem <sup>1410</sup>.

## KAROLI II CONVENTUS TICINENSIS.

(An. 876. Febr.)

Carolo Roma redeunte, conventus mense Februario anni 876 Ticini habitus est, in quo Langobardiæ proceres Carolo subditi et capitula aliqua promulgata sunt. Quorum editionem in actis concilii Pontigonensis servatam, Pithæus in SS. cœtaneis p. 506, Goldastus, Sirmondus et Baluzius publici juris fecerunt. Sæculo decimo octavo in bibliotheca Ambrosiana inter schedas Fontanæ apographum et excerpta codicis cujusdam acta synodi Ticinensis sola continentis reperta et in Muratorii SS. tom. II, p. II, p. 145 seqq. edita sunt; cui formulas sacramentorum a primoribus regni et a Karolo ipso præstitorum debemus; lectiones tamen ejus apographi sæculo decimo sexto confecti, quæ Ansberti archiepiscopi Mediolanensis singularem inter omnes Italici regni proceres locum attinent, ita comparatæ sunt, ut eas contra fidem documenti synodo Pontigonensi propositi et codicis Vindobonensis in textu recipere omnino dubitarem. Nec minus Fontanæ excerpta capitulorum a Muratorio et Canciano recepta rejicienda erant, ipsis capitulis exstantibus; quibus in edendis usi sumus præcipue codice bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis inter libros Juris canonici n. 106. Lectiones ejus fol. 117 et 118 depromptas, a V. Cl. Stephano Endlicher adjutus, benignissime transmisit Kopitarius noster.

Gloriosissimo et a Deo coronato, magno et pacifico **B** sis humilis episcopus subscripsi. Johannes episcopus imperatori, domino nostro Karolo perpetuo augusto, nos quidem <sup>1411</sup> omnes episcopi, abbates, comites, ac reliqui qui nobiscum convenerunt Italici regni optimates, quorum nomina generaliter subter habentur inserta, perpetuam optant <sup>1412</sup> prosperitatem et pacem. Jam quia divina pietas vos beatorum principum apostolorum Petri et Pauli interventione per vicarium ipsorum, dominum videlicet Johannem summum pontificem et universalem papam spiritua- lemque <sup>1413</sup> patrem vestrum, ad profectum sanctæ Dei ecclesiæ nostrorumque omnium invitavit <sup>1414</sup>, et ad imperiale culmen sancti Spiritus iudicio prove- xit, nos unanimiter vos protectorem, dominum ac defensorem omnium nostrum <sup>1415</sup> eligimus, cui et gaudenter toto cordis affectu subdi gaudemus, et omnia quæ nobiscum <sup>1416</sup> ad profectum totius san- ctæ Dei ecclesiæ nostrorumque omnium salutem decernatis et sancietis <sup>1417</sup>, totius viribus, annuente Christo concordî mente et prompta voluntate obser- vare promittimus.